
 
 

Høringsinnspill til «Forslag til lov om omsetning av bøker (bokloven)  
 

Hovedorganisasjonen Virke; Kultur og Opplevelser 

 

Om Virke  

Hovedorganisasjonen Virke organiserer og representerer over 25 000 virksomheter med mer enn 300 

000 ansatte innenfor handel og andre tjenesteytende næringer. Handels- og tjenestenæringen spiller 

en sentral rolle i norsk økonomi og sysselsetter nærmere 70 prosent av alle arbeidstakere i privat 

sektor. Virke representerer i dette tilfellet medlemmer i forlagsbransjen, inkludert 

forleggerforeningen, i tillegg til medlemmer i bokhandlerbransjen, inkludert bokhandlerforeningen. 

Virke representerer også dagligvarebransjen, som også har vesentlig omsetningen av bøker.  

 

Om lovforslaget  

Virke registrerer at det er god oppslutning rundt innføring av en egen boklov, og mener at en 

forskriftsfestet regulering av omsetning av bøker vil kunne være et positivt bidrag for å styrke den 

gjeldende praksisen vi har i dag bla. gjennom bokavtalen. I høringsnotatet beskriver departementet 

hvordan den norske modellen for regulering av bokmarkedet har fungert godt med tanke på antall og 

mangfoldet av forfatterskap, antall utgivelser, salg og lesestatistikk i dag. Bransjestatistikk viser at det 

aldri har blitt solgt så mange forskjellige bøker som nå. Samtidig er bokmarkedet og forbrukervanene 

i rask endring, og det norske bokmarkedet er under økende press fra internasjonale leverandører og 

digitale plattformer. Bokbransjen i Norge må derfor også ha forutsigbare rammevilkår som i tillegg kan 

tilrettelegge for omstilling og innovasjon.  

I høringsnotatet står det at lovens formål er å legge til rette for bredde, mangfold og kvalitet i norsk 

litteratur og å sikre god tilgjengelighet til litteratur for alle i Norge. Loven skal ivareta forfatter- og 

leserinteresser og legge til rette for et mangfold av aktører, bidra til å fremme kultur- og 

kunnskapsformidling og styrke skriftkulturen på bokmål, nynorsk og de samiske språkene. Det vil si at 

det er kulturpolitiske mål som står i sentrum i dette lovforslaget. Virke støtter dette formålet, og er 

enig i at hensikten med bokloven må være å regulere forholdet mellom de forskjellige aktørene i den 

litterære verdikjeden fra forfatter, via forlag, bokhandel og bibliotek til leser. Virke mener at en boklov 

bør, i tillegg til å ivareta forfatter- og leserinteresser, også ha som formål å likebehandle og ivareta 

aktørene i hele systemet.   

Virke understreker at litteratur og bokmarkedet funger som et økosystem og balansen mellom de ulike 

leddene er nøkkelen fremover. Virke er opptatt av at en lovfestet regulering ikke skal forstyrre eller 

endre på de mekanismene i økosystemet som ellers fungerer godt i dag. Det er et gode for hele 

verdikjeden og for de kulturpolitiske målene at bokbransjens finansiering fra markedsinntekter 

fungerer som et godt og stabilt supplement til den offentlige støtten, og det er derfor viktig at en 

boklov evner å ivareta denne gode balansen mellom likebehandling og fri forhandlingsrom.  

 

 



 
 
Merknader  

Følgende er Virkes innspill på lovens virkeområde, leveringsplikt og avanseregulering;  

 

Lovens virkeområde: 

Lovforslaget er en innskjerping av dagens praksis. Loven vil blant annet erstatte forskrift 19. desember 

2014 nr. 1716 om unntak fra konkurranseloven § 10 for samarbeid ved omsetning av bøker. Mens 

Bokavtalen er en frivillig avtale mellom Forleggerforeningen og Bokhandlerforeningen, innebærer 

regulering gjennom en boklov alle aktører (inkl. også forfattere). Den vil også gjelde bøker i alle 

formater, inkl. e-bøker.  

Virke mener at hensikten med en lovfestet regulering må være å sikre likebehandling og regulere 

balansen mellom store og små aktører. Samtidig er det viktig å sikre muligheten til frie forhandlinger. 

En boklov må ha en balanse mellom gode kollektive avtaler som partene utvikler gjennom frie 

forhandlinger, sammen med en robust og overordnet rammelov. Bransjen er i rask endring og rigide 

lovreguleringer vil kunne være til hinder for rask handling og utvikling.  

 

Plikt til å tilby og levere digitale lydbøker:  

Lovforslaget inneholder forslag til regulering av det voksende lydmarkedet. Det foreslås å innføre 

tilbuds- og leveringsplikt for enkeltsalg av lydbøker. Dette innebærer blant annet at 

strømmetjenestene pålegges å tilby enkeltsalg av lydbøker i sine tjenester. Virke mener det kan være 

problematisk å lovfeste leveringsplikt på digitale lydbøker til bibliotek, og ber departementet 

undersøke om en slik plikt er forenelig med opphaverens enerett i tråd med åndsverksloven.  

 

Vilkår for forhandlinger mellom leverandør og forhandler (avanseregulering): 

Lovforslaget inneholder en regulering av en makssats og en minimumssats for innkjøpsrabatt fra 

leverandør til forhandler. Målet er å sikre at en forholdsmessig andel av inntektene fra boksalg blir 

holdt i produksjonsleddet, og dermed legge til rette for at det skapes og gis ut et mangfold av litteratur.  

Virke sine medlemmer er uenige om behovet og premissene for avanseregulering. 

Forleggerforeningen er positive og mener dette vil blant annet gi mer forutsigbare og stabile inntekter 

for forfattere og forlag. De tre største forlagene er uenig i dette, og mener regulering av 

salgsbetingelser hindrer markedsutvikling og vekst. Gjeldende rett gjennom bokavtalen fastsetter at 

salgsbetingelser mellom forlag og bokhandel avtales individuelt. Til nå har dette fungert godt, og 

Bokhandlerforening etterlyser dokumentasjon på behovet for å regulere inntektsfordelingen mellom 

forhandler og leverandør. Virke ber departementet vurdere nærmere om en innføring av 

avanseregulering er det beste verktøyet for å ivareta likebehandling og ønsket om effektivitet og 

mangfold.   

 

 

 



 
 
Konklusjon 

En egen boklov som regulerer omsetning av bøker kan bidra positivt bla. gjennom å sikre 

likebehandling og synliggjøring av alle aktører i alle ledd og tilrettelegge for bredde, kvalitet og 

tilgjengelighet i bokmarkedet. Bredde er ikke minst viktig for å ivareta leselysten, og utvikle det 

fremtidige bokmarkedet.  

Virke mener at en boklov bør være en overordnet rammelov som kan ivareta behovet for 

forutsigbarhet og stabilitet i et marked som endrer seg raskt. Samtidig er det nettopp markedet og 

samspillet i systemet som fungerer godt i dag. Det er derfor viktig at et lovverk ikke blir for detaljert, 

men gir rom for fleksibilitet og forhandling. Målet med å lovfeste reguleringer må være å ivareta dette 

samspillet som fungerer godt på best mulig måte.  

 

Med vennlig hilsen,  

Rhiannon Hovden Edwards      Emma Lind 

Bransjedirektør kultur og opplevelser      Bransjeleder kreativ næring  


